
\OW V1(4.1 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Ng 104 — GPTV, DE 14 DE AGOSTO DE 2024 

Regulamenta e autoriza os Incentivos Fiscais e 

Locacionais na forma da Lei Municipal n2 1.324, 

de 13 de Junho de 2024 â Empresa Mach 

Máquinas, inscrita no CNPJ sob n2 

13.711.126/0001-16, e dá outras outras 

providências. 

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEOTONIO 

VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições e competências legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município e demais Diplomas Legais: 

DECRETA: 

Art. 12 RESOLVE apreciar e deferir a concessão de incentivos governamentais â 

empresa MACH MAQUINAS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.2 

13.711.126/0001-16, conforme segue: 

I - Isenção do Imposto de Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU, pelo 

período de 15 (quinze) anos, nos termos da Lei Municipal n9 931, de 17 de agosto de 2015; 

II — Redução da alíquota do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza — ISSQN 

a proporção de 2,00% (dois por cento); 

III — Isenção sobre o Imposto de Transmissão de Bens Imóveis — ITBI, incidente 

sobre a aquisição do imóvel, ficando o presente incentivo, condicionado ao inicio da construção 

das instalações da unidade fabril, em até 120 (cento e vinte) dias após a aprovação da Resolução 

do Conselho Municipal do Desenvolvimento Econômico e Social de Teotônio Vilela, Estado de 

Alagoas. 

IV — Incentivo locacional por venda subsidiada com destinação especifica voltada 

para implantação de empreendimento industrial com área compreendida de 26.478,8700 m2 ou 

2,65 Hectares e com Perímetro de 702,37 metros, imóvel registrado sob o protocolo geral n2 

20.401, Livro 1-H, em 25/07/2019, livro 02, ficha 1, matricula n9 14.206, Escritura Pública Livro 

Rua Pedro Cavalcante. 162- 10 Andar - Centro - CEP: 57265-063 - Teotnio Vilela - Alagoas - CNPJ: 12.842.829/0001-10 
Fones: (82) 3543-1365 / (82) 3543-1288 / Celular: (82) 99318.5276 - e-mail: prefeiturag2teotoniovilela.al.gov.br 



\ow viitzi

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA 
GABINETE DO PREFEITO 

n2 01, folhas 021/022 em 26/06/2019 do Serviços de Notas e registros do Único Oficio de 

Junqueiro/AL, no valor de R$1,00 (um real) por metro quadrado no imóvel descrito abaixo: 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÓNIO VILELA 
St,E.,,ILA-RRIE‘TmARF:A I MDEUNICliErHAALRAE.

ATAITT11) KAAIN
LTLRA 
E 1111A•111044. - CIFA 

MEMORIAL DESCRITIVO 

PROPIRIETAIRIO (A1: MACH MAQUINAS 
•NPJ: 13.711.1261)001-16 

i iÕ F.L: TERRENO INDUSTRIAL 
•II TFOTONIO VILELA ILIF: At. 
• REA WI %I. IR) 1 FIRRENO: 205.941.2 1.76 in' cm 28.59 Hectares 
PE 1.11•11 IRO fat) I RRENO: 3.73431 meorns. 
• RE • 10)1 %I IIENVIEMIIRAIDA: 26 475,5700 m. ou 2.65 Hectares 
1.1 RIVIF 1513 11 • • I4F.A DF.SVIEMIRIt •DA: 702.37 metros. 
.AREA KESIANESCENTE: 259.462.35 at= ou 25,95 HCCUITCS 

0 preemie Memorial Descritivo. refere-se a planta de um Tremor, Industrial pare 

DESAPROPRIA(At1. ha:ahead° na Rodocia Governador Maim Covas DR-101. Polo Industrial 

Governackir tduartki Campo. momicipio de Temanio Vilela AL de propriedade da Prefeitura 

Municipal de TroctOriro Vitale, inserita no CNN 12.542.259,0001-10. corn urna Arun Total de 

26.4714.8700 in. ou 2.65 Hectares e corn Perirneno de 70237 metros. Seguindo *banter a, timites. 

confront:n:6es e descricio da Terreno. 

LIMITES E CONFRONTAÇÕES 

Medindo de Frente: 252,53 metros, contiontando,se corn a DR 101: 

Medindo de tondo: 251.94 metro*. confroniando-se com árcade propriedade da Prefeitura Municipal 
de Te.a."1411.11 

1.114.11iada I .ado Esquerdo: 90.14 metros, limitando-se com a tithrica Boom Sonhos, 

•tedindo I ado Direito: 99.76 metros. Iimitando-se corn a Mona Faz Forte. 

Inicia-ar a clevericao deite perimetro no mint. 101 de coordenadas 9.41.. .1 511.0.4"S e 
36.16'47.54"11. 4.1Caie segue confrontando-ar corn. RR 101. por tuna disiancla de 252.53 m chegando 
ao ponto ("02 de coordenadas 9.43. '50.47.'S e 36°I6'57.99O do ponto CO2 segue confrontando-se 
emu a Fábrica Dons Soothers. pot uma distáncia de 90.14 ma. chegando ao ponto CO3 de coordenadas 
9.53'53.65"S e 3616'50.20"M do ponto CO3 segue cianfrontando-se corn a area de propriedade de 

I tie 

ESTADO %I. AGOAS 
Pitt :FEU' it • %II NI( IPAI. DE TEILITertstO • 'LELA. 
STCRI 1 • RI .k ill sit tP41- DE INERAESTrit It 14.• 

„,„ tit toot, sit 1,111A. Alt..,11 111 11 K ii .t 3.1,;%•111 113 

Prefeitura Municipal de Teatfinici S aria, por urna distitncia de 251.94 m. chegando ao ponto (04 .1. 
coordenadas 9. 53'54.01"S e 36'1 6'40.66"(3, do ponto C114 segue confruntendo-se corn a Eiibrica Faz 
Forte, por tuna distância dc 99.76 no. ,lievataii, ao ponto COL poem, do Micro, da desericlio dando-se 
mum por encerrada a nicsma 

Te Vileta- Al., 21 de maul de 2024. 

EVERTON JOAO 
CAVALCANTE DA 
SILVA:1 1 71 5679440 

r. routs .IO 4O eAvATE- ANTT- n • stt • 
Etwahren. C.43 

ca.LA-AL 022052440-4 AL 

Assinado do forma elaslotat par 
Ottrrtnes JOAO CAVALCANTE 
SALVA3 17136713440 
Oados 202606.03 163016 -0300 

Rua Pedro Cavalcante, 162 -lo Andar - Centro - CEP: 57265-063- Teot6nio Vilela - Alagoas - CNPJ: 12.1142.829/0001-10 
Fones: (82) 3543-1365 / (82) 3543-1288 / Celular: (82) 99318.5276 - e-mail: prefeituraateotoniovilela.al.gov.br 



0 -01410 VI114 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA 
GABINETE DO PREFEITO 

DAS EXIGÊNCIAS A SEREM OBSERVADAS PELA EMPRESA BENEFICIADA. 

Art. 22 - Os incentivos governamentais ora aprovados condicionam-se ao 

atendimento integral ao disposto na Lei Municipal n2 931 de 17 a agosto de 2015 e no Decreto 

n2 17 de 21 de agosto de 2015, na legislação tributária genericamente aplicável e na resolução 

oriunda da Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social de Teotônio Vilela. 

Art. 32 - Com relação às obrigações e encargos pertinentes aos incentivos fiscais e 

locacional, previstos nas Leis Municipais n2 931/2015, n2 1.279/2023 e do Decreto n2 17 de 21 

de agosto de 2015, devem ser atendidas pela empresa incentivada, sob pena de reversão do bem 

imóvel ao município por inadimplemento dos referidos encargos. 

Art. 42 - Obriga-se a Beneficiária a manter, em local visível de seu estabelecimento, 

uma placa identificativa, de conformidade com o modelo fornecido pelo Município de Teotônio 

Vilela, através das suas Secretarias da Indústria, Comércio e Turismo ou da Secretaria de 

Administração, Gestão e Planejamento, da qual conste a condição de empreendimento 

incentivado nos moldes do Programa de Apoio ao desenvolvimento Econômico do Município de 

Teotônio Vilela. 

Art. 52 - Os benefícios governamentais concedidos perderão a validade em caso 

de transferência da Empresa sem autorização prévia da Conselho Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Social de Teotônio Vilela e mediante consulta e pareceres técnicos da Controladoria 

e Procuradoria Municipal. 

Art. 69 - A perda ou suspensão dos benefícios fiscais e locacionais ora concedidos 

ocorrerão no caso de a empresa incorrer nas hipóteses contidas no Capitulo VIII, da Lei n2. 931, 

de 17 de agosto de 2015 e Decreto n2 17 de 21 de agosto de 2015, no que compete ao 

empreendimento beneficiado. 

Art. 72 - Fica a empresa obrigada a iniciar no prazo máximo 120 (cento e vinte) 

dias, contados do deste decreto concessivo dos incentivos, a implantação do projeto submetido 

ao Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social de Teotônio Vilela, conforme 

disposto no Decreto n2 17 de 21 de agosto de 2015 e Lei Municipal n2 931 de 17 de agosto de 

2015. 

Rua Pedro Cavalcante 162 -1° Andar - Centro - CEP: 57265-063 - Teotnio Vilela - Alagoas - CNPJ: 12.842.829/0001-10 
Fones: (82) 3543-1365 / (82) 3543-1288 / Celular: (82) 99318.5276 - e-mail: prefeituraOteotoniovilela.allov.br 



\oil() Y/4r4

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA 
GABINETE DO PREFEITO 

Art. 89 - Deverá a empresa beneficiada atender as obrigações principais e 

acessórias previstas na legislação do Programa de Apoio ao Desenvolvimento Econômico do 

Município de Teotônio Vilela/Alagoas, dispostas ou não na Resolução do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Econômico e Social de Teotônio Vilela. 

Art. 92 -A empresa beneficiária, para o inicio da fruição dos incentivos concedidos, 

deverá se adequar aos parâmetros exigidos pela legislação ambiental sob pena de perda da 

concessão dos incentivos supramencionados. 

Art. 10 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA, ESTADO DE ALAGOAS, em 14 

de agosto de 2024. 

E DE JESUS PEREIRA 

Prefeito 

Rua Pedro Cavalcante. 162 - 1° Andar- Centro - CEP: 57265-063 - Teotônio Vilela - Alagoas - CNPJ: 12.842.829/0001-10 
Fones: (82) 3543-1365 / (82) 3543-1288 / Celular: (82) 99318.5276 - e-mail: prefeituragiteotoniovilela.al.gov.br 


